
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: Dipartimento di Prevenzione

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Adozione dell’Accordo di Collaborazione tra l’A.S.L. SALERNO e
CONFINDUSTRIA-CONFAGRICOLTURA-COLDIRETTI -ANCE-CPT-CNA-SIML-ANMA-
ASMECO--CGIL-CISL-UIL finalizzato a sostenere l’attivazione e lo sviluppo dei
Programmi del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 •PP03“Luoghi di Lavoro
che Promuovono Salute” •PP06 “Piano Mirato di Prevenzione” •PP07 “Prevenzione in
Edilizia ed Agricoltura” •PP08 “Prevenzione del Rischio Cancerogeno Professionale,
delle Patologie Professionali dell’apparato Muscolo-Scheletrico e del Rischio Stress
Correlato al Lavoro” 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di Dipartimento di
Prevenzione

PREMESSO
Il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, in recepimento del PNP, approvato con la
D.G.R.C. n. 600 del 28.12.2021, prevede i Programmi Predefiniti: 

●

PP03“Luoghi di Lavoro che Promuovono Salute”-
PP06 “Piano Mirato di Prevenzione”-
PP07 “Prevenzione in Edilizia ed Agricoltura”-
PP08 “Prevenzione del Rischio Cancerogeno Professionale, delle Patologie Professionali

dell’apparato Muscolo-Scheletrico e del Rischio Stress Correlato al Lavoro”

-

Per alcuni programmi sono anche state emanate linee di indirizzo ,e specificamente:●

La D.G.R.C. n° 27 del 26.01.2021 - Linee di Indirizzo alle AA.SS.LL. per l’attivazione del

Programma “Luoghi di Lavoro che Promuovono Salute”:

❍

La D.G.R.C. n° 291 del 07.07.2021 - Linee di Indirizzo alle AA.SS.LL. per l’attivazione del

Programma “Prevenzione e miglioramento della valutazione e gestione del rischio da stress

lavoro correlato

-

tutti i programmi del Piano Regionale della Prevenzione, che hanno come setting i luoghi di

lavoro, hanno indicazioni unitarie di riferimento, quali: 

❍

adottare un approccio intersettoriale per assicurare la partecipazione attiva delle Aziende

Pubbliche e Private[1] e degli altri Stakeholder;

❍

adottare un approccio orientato all’equità e al contrasto delle diseguaglianze di salute;❍

garantire una proficua interazione tra la dimensione istituzionale (Regione/ASL) e le Parti

Sociali (Aziende, Forze Sociali) coinvolgibili in tutti i programmi su citati;

❍

tener conto che i programmi prevedono articolati obiettivi e azioni conseguenziali volti alla

prevenzione/promozione della salute e ad un’efficace valutazione e gestione dei rischi

lavorativi;  

❍

applicare la documentazione procedurale regionale funzionale all’attuazione, con modalità

omogenea, i vari programmi;

❍

configurare azioni formative rivolte, oltre che agli operatori dei Servizi Igiene e Medicina del

Lavoro e di altri servizi delle AA.SS.LL.   coinvolgibili nei programmi, anche a vari soggetti

esterni all’A.S.L. coinvolgibili nei programmi e tenuti alla valutazione/gestione del rischi

lavorativi specifici

❍

CONSIDERATO CHE

 

La Regione Campania ha  già stipulato con specifici Stakeholders regionali  Accordi di

Collaborazione - funzionali ai Programmi “Luoghi di Lavoro che Promuovono Salute”

e “Prevenzione e miglioramento della Valutazione e Gestione del Rischio da Stress Lavoro

●

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

Correlato”;

L’A.S.L. SALERNO e CONFINDUSTRIA, CONFAGRICOLTURA, COLDIRETTI, ANCE, CPT,

CNA, SIML,ANMA,ASMECO, CGIL, CISL, UIL  condividono l’importanza di costruire, a partire

da quanto previsto dai succitati Accordi di Collaborazione , una rilevante sinergia funzionale ai

succitati programmi.

●

Acquisito il parere favorevole del Direttore del Dipartimento di Prevenzione●

     VERIFICATO CHE 
l'adozione del presente Accordo di Collaborazione non prevede oneri a carico dell'Asl se non
quelli già naturalmente previsti in bilancio

TENUTO CONTO

Che con nota  prot.216571 del 9/11/2023 si è trasmessa a CONFINDUSTRIA-
CONFAGRICOLTURA-COLDIRETTI- -ANCE-CPT-CNA-SIML-ANMA-ASMECO-CGIL-CISL-UIL
la bozza di collaborazione tra  ASL SALERNO e CONFINDUSTRIA, CONFAGRICOLTURA,
COLDIRETTI, ANCE, CPT, CNA ,SIML, ANMA, ASMECO, CGIL, CISL, UIL ,sui succitati
programmi, per la preliminare condivisione del testo tra le parti e, in tal modo, giungere alla
stipula dell’Accordo.

 

[1] Per “Azienda Pubblica/Privata” si intende qualsiasi tipologia di “Luogo di lavoro”, quali: Azienda
Sanitaria Locale, Azienda Ospedaliera, Comune, Scuola e altro Ente/Istituzione pubblica,
Impresa/Azienda privata dei diversi settori, Associazione, etc

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di recepire l’Accordo di Collaborazione - stipulato tra la Regione Campania e gli
Stakeholders- funzionale ai Programmi “Luoghi di Lavoro che Promuovono Salute”
e “Prevenzione e miglioramento della Valutazione e Gestione del Rischio da Stress
Lavoro Correlato” (adottato con il Decreto Dirigenziale n° 319 del 03.08.2022). 

●

di approvare l’Accordo di Collaborazione tra l’A.S.L. SALERNO e CONFINDUSTRIA-
CONFAGRICOLTURA-COLDIRETTI -ANCE-CPT-CNA- SIML -ANMA-ASMECO-
CGIL-CISL-UIL finalizzato a sostenere l’attivazione e lo sviluppo dei Programmi del
Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025

●

PP03“Luoghi di Lavoro che Promuovono Salute”

PP06 “Piano Mirato di Prevenzione”

PP07 “Prevenzione in Edilizia ed Agricoltura”

PP08 “Prevenzione del Rischio Cancerogeno Professionale, delle Patologie
Professionali dell’apparato Muscolo-Scheletrico e del Rischio Stress Correlato al
Lavoro”

quale allegato  al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale;

di inviare il presente atto deliberativo ed il succitato Accordo di Collaborazione (allegato
1 ):

●

ai rispettivi referenti dell’A.S.L. SALERNO dei Programmi “Luoghi di Lavoro
che Promuovono Salute” Piano Mirato di Prevenzione” “Prevenzione in Edilizia
ed Agricoltura” “Prevenzione del Rischio Cancerogeno Professionale, delle
Patologie Professionali dell’apparato Muscolo-Scheletrico e del Rischio Stress
Correlato al Lavoro” per assicurare, per quanto di competenza, l’applicazione
dell’Accordo di Collaborazione tra l’A.S.LSALERNO e CONFINDUSTRIA-
CONFAGRICOLTURA-COLDIRETTI- -ANCE-CPT-CNA-SIML-ANMA-
ASMECO- CGIL-CISL-UIL

❍

 a CONFINDUSTRIA-CONFAGRICOLTURA-COLDIRETTI -ANCE- CPT- CNA-
SIML -ANMA-ASMECO-CGIL -CISL -UIL per l’opportuno inoltro ai rispettivi

❍

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



referenti dei succitati Programmi;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE Dipartimento di Prevenzione - [ Morelli Francesca ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Morelli Francesca - proposta-approvata_1.pdf - 27/12/2023 13:58:29
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 27/12/2023 22:14:23
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 28/12/2023 09:19:46

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Allegati alla presente:
Accesso documentale (Nome File:20231219_121238_050_-
_Accordo_di_Collaborazione_ASL-_CONFINDUSTRIA-_COLDIRETTI-ANCE-CTP-CNA-
ANMA-ASMECO-SIMLII-CIGL-CI_19_12_2023_12_12_38_055.pdf - Impronta:
463259fa2372bb76c32088ab359d3e2b671c80ea1fea302dcdde6c914a982fdccbabb7b5a3
f968b7e1336f3bbc35ec29064638a02d0353c8c1321a409f675e34) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

Dipartimento di Prevenzione- [ Morelli Francesca]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

Dipartimento di Prevenzione
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 1825 del 28-12-2023
	Proposta: N.ro 1997 del 27-12-2023
		2023-12-28T13:54:02+0100
	GENNARO SOSTO




